Ementa: ao Exmo. Sr. Prefeito c/c à Secretaria de Saúde, solicito informações e

providências sobre a falta do medicamento de componente especializado Prolopa Hbs

100/25mg na Farmácia Municipal de Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

Considerando que, trata-se  de um medicamento de componente especializado utilizado por

pacientes que sofrem de doenças neurológicas, como a doença de Parkinson;

Considerando que, o medicamento Prolopa Hbs 100/25mg é essencial para o controle dos

sintomas dessas condições e sua ausência pode acarretar sérias consequências para a saúde e

qualidade de vida dos pacientes.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo. Sr. Prefeito c/c à Secretaria de Saúde,

solicito informações e providências sobre a falta do medicamento de componente especializado

Prolopa Hbs 100/25mg na Farmácia Municipal de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de julho de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-07-12T13:02:33+0000